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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP  

của Chính phủ giai đoạn 2020-2025 dựng và xây 

Kế hoạch đào tạo nâng trình độ chuẩn năm học 2025-2026 

 

 

Thực hiện Công văn số  926/SGDĐT-TCCB ngày 09 tháng 9 năm 2025 

của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về kết quả thực hiện Nghị định số 

71/2020/NĐ-CP của Chính phủ giai đoạn 2020-2025 và xây dựng kế hoạch đào 

tạo năm học 2025-2026 (lần 2). Ủy ban nhân dân xã Sơn Mai báo cáo kết quả 

thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP của Chính phủ như sau: 

1. Kết quả thực hiện 

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

UBND xã đã triển khai đầy đủ văn bản hướng dẫn của các cấp về công tác 

thực hiện lộ trình nâng chuẩn theo Nghị định 71/2020/NĐ-CP. 

1.2. Kết quả thực hiện: 

UBND xã đã tạo điều kiện cho 06 giáo viên tại các đơn vị tham gia học tập 

nâng chuẩn theo Nghị định 71/2020/NĐ-CP. Đến nay đã có 01 giáo viên hoàn 

thành việc học tập nâng chuẩn,  05 giáo viên đang theo học nâng chuẩn.  

1.3. Một số thông tin chung: 

Nội dung 
Tổng 

số 

Mầm 

non 
Tiểu học 

Trung học cơ 

sở 

Tổng số GV hiện có 133 41 55 37 

Số GV đạt trình độ chuẩn được đào tạo 133 41 55 37 

Tỷ lệ % GV đạt trình độ chuẩn được đào tạo 90  
 

90 

     - Kết quả đào tạo đến năm 2025: 

 

 

 

 



TT Nội dung 
Tổng 

số 

Mầm 

non 

Tiểu học 

Trung 

học 

cơ sở 

Đào tạo 

từ trung 

cấp lên 

đại học 

Đào tạo 

từ cao 

đẳng lên 

đại học 

1 
Số GV dự kiến đào tạo theo kế hoạch 

năm 2025 
0 0 0 0 0 

2 
Số GV tham gia đào tạo nâng trình độ 

chuẩn năm 2025 
 3 0 0 2 

2.1 
Số GV được cử đi và hỗ trợ tiền đóng 

học phí 
0 0 0 0 0 

2.2 Số GV tự túc đóng học phí     0 

3 
Tỷ lệ GV tham gia đào tạo nâng trình 

độ chuẩn so với kế hoạch dự kiến 
100 100 100 100 100 

Ghi chú: Số lượng báo cáo bao gồm cả giáo viên công lập, dân lập và tư thục. 

2. Dự kiến kế hoạch đào tạo 

- Dự kiến số lượng đào tạo: 

TT Nội dung Mầm non 

Tiểu học 

THCS 
Tổng số  Đào tạo từ 

trung cấp 

lên đại 

học 

Đào tạo từ 

cao đẳng lên 

đại học 

1 
Tổng số giáo viên (thời 

điểm tháng 9/2025) 

41 55 01 11 37 

2 

Tổng số giáo viên chưa 

đạt trình độ chuẩn được 

đào tạo (thời điểm 

tháng 9/2025) 

05 trong đó 

(đang theo 

học 03) 

0 01 11 2 

(đang 

theo 

học) 

2.1 Số lượng 05/41 12/55   2/37 

2.2 Tỷ lệ 12.20 21.81   5.4 

3 

Tổng số giáo viên 

thuộc đối tượng đào tạo 

nâng trình độ chuẩn 

(thời điểm tháng 

9/2025) 

03 10   02 



3.1 Số lượng 05/41 12/55   2/37 

3.2 
Tỷ lệ (so với tổng số 

giáo viên) 

12.20 21.81   2/37 

4 

Số giáo viên đã và đang 

được đào tạo nâng trình 

độ chuẩn 

03 0   3 

4.1 
Số giáo viên đã hoàn 

thành đào tạo 

0 0   01 

4.2 
Số giáo viên đang tham 

gia đào tạo 

03 0   2 

4.3 

Tỷ lệ giáo viên đã và 

đang tham gia đào tạo 

so với tổng số giáo viên 

thuộc đối tượng đào tạo 

nâng trình độ chuẩn 

12.20 0   15 

5 

Số giáo viên cần cử đi 

đào tạo trong thời gian 

tới  

02 12   0 

5.1 
Số giáo viên đã cử đi 

đào tạo năm 2024 

03 0   02 

5.2 
Số giáo viên cử đi đào 

tạo năm 2025 

0 0   0 

5.3 
Số giáo viên cử đi đào 

tạo năm 2026 

02 06   0 

5.4 
Số giáo viên cử đi đào 

tạo năm 2027 

0 06   0 

5.5 
Số giáo viên cử đi đào 

tạo năm 2028 

0 0   0 

5.6 
Số giáo viên cử đi đào 

tạo năm 2029 

0 0   0 

5.7 
Số giáo viên cử đi đào 

tạo năm 2030 

0 0   0 

3. Đánh giá việc thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP 

3.1. Tác động của việc thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP (đối với 

công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; việc thực hiện 

chương trình, sách giáo khoa mới; công tác nâng cao chất lượng đội ngũ nhà 

giáo và cán bộ quản lý giáo dục; 



- Góp phần nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giáo 

viên và cán bộ quản lý giáo dục. 

-  Đảm bảo thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông 2018, đáp ứng 

yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. 

3.2. Tồn tại, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện (phân tích rõ 

nguyên nhân của những tồn tại, khó khăn). Dự kiến các giải pháp để khắc phục 

khó khăn. 

* Tồn tại: 

- Một số giáo viên vẫn chưa đạt chuẩn trình độ đào tạo theo lộ trình quy 

định. 

- Tiến độ hoàn thành nâng chuẩn chưa đồng đều giữa các bậc học, chủ 

yếu tập trung ở bậc mầm non và THCS. 

- Một số giáo viên phải tự túc kinh phí học tập, chưa có nguồn hỗ trợ. 

- Việc bố trí thời khóa biểu cho giáo viên đi học còn gặp khó khăn, ảnh 

hưởng đến chất lượng giảng dạy và hoạt động của nhà trường. 

* Thuận lợi: 

- Các đơn vị trường học chủ động phối hợp trong việc rà soát, lập danh 

sách giáo viên thuộc diện nâng chuẩn. 

          - Giáo viên tích cực tham gia học tập, có tinh thần tự giác, mong muốn 

nâng cao trình độ chuyên môn. 

* Khó khăn: 

- Một số giáo viên gặp khó khăn về tài chính khi tự túc học phí. 

- Lịch học trùng với thời gian giảng dạy chính khóa, khó bố trí thời khóa 

biểu và phân công chuyên môn. 

         * Nguyên nhân: 

- Lịch học trong tuần và có trùng với thời gian công tác tại trường nên khó 

khăn trong phân công thời khóa biểu. 

* Dự kiến các giải pháp khắc phục khó khăn: 
- Chủ động điều chỉnh thời khóa biểu, sắp xếp hợp lý tiết dạy. 

         - Tuyên truyền nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc nâng chuẩn 

cho cán bộ quản lý và giáo viên cho các đơn vị trường. 

3.3. Nội dung đề xuất Chính phủ sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 

71/2020/NĐ-CP (nêu rõ căn cứ của đề xuất, bao gồm căn cứ pháp lý và căn 

cứ thực tiễn; đánh giá tác động nếu được sửa đổi bổ sung). Không. 

4. Kiến nghị đề xuất khác nếu có: Không. 

5. Có (Phụ lục 1, 2 đính kèm, phụ lục 3 UBND xã Sơn Mai không có đối 

tượng giáo viên nghỉ nên không báo cáo). 

 Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 71/NĐ-CP 



của Chính phủ giai đoạn 2020-2025 và xây dựng kế hoạch đào tạo nâng cao 

trình độ chuẩn năm học 2025-2026 của UBND xã Sơn Mai. Kính gửi Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh tổng hợp./. 

 Nơi nhận:                                                                                              

- Sở GD&ĐT tỉnh; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng VH-XH xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thị Kim Tuyết 
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